02.04.2018Г. №68
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ХУДОЕЛАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ-
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «ДВОРОВОГО ОТРЯДА» НА БАЗЕ МКУК ХУДОЕЛАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

С целью создания пространства для самореализации детей и подростков в социально-значимой, творческой деятельности, а также детей из семей группы риска руководствуясь Федеральным законом от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации деятельности «Дворового отряда»  на территории Худоеланского муниципального образования.
2. МКУК Худоеланского муниципального образования организовать работу «Дворового отряда»
3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации «Вестник Худоеланского сельского поселения»
5. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава Худоеланского
муниципального образования                                                      И.Д.Ботвенко

	Приложение  1
к постановлению администрации  Худоеланского
муниципального образования
от 00 месяц 2018 г. № __

Положение об организации деятельности «Дворового отряда»

1.  Общие положения.
1.1.  Настоящее Положение определяет порядок организации деятельности «Дворового отряда»  (далее – Отряд).
1.2.  В своей деятельности Отряд руководствуются законодательством Российской Федерации
1.3.  Членами Отряда могут быть молодые граждане (студенты, аспиранты, учащиеся, выпускники учреждений начального, среднего и высшего профессионального образования, другие категории граждан, практический опыт и знания которых способствуют повышению эффективности выполняемой Отрядом работы), достигшие 18-и летнего возраста, добровольно изъявившие желание в свободное время трудиться в составе отряда, прошедшие инструктаж  по работе с детьми
1.4.  Отряды могут формироваться на базе МКУК Худоеланского М.О.
Получить полный текст

2.  Цель и задачи «Дворового отряда».
2.1.  Цель Отряда:
Общественное воспитание детей и подростков, реализация социальных инициатив молодежи, содействие личностному развитию и процессам социальной адаптации молодежи, через вовлечение в организацию отдыха, досуга и занятости детей и подростков в каникулярный период
 2.2.  Задачи Отряда:
·  привлечение учащейся молодежи к общественно полезной и социально-значимой деятельности;
·  формирование социально активной позиции молодежи в процессе непосредственного участия в социально-значимой деятельности;
·  создание условий для профессионального и личностного роста каждого участника Отряда, через организацию обучения и практической работы с детьми;
·  создание информационно-методической базы для реализации программ педагогической деятельности;
·  разработка и апробация программ работы с детьми и подростками в каникулярное и внешкольное время;
·  сотрудничество и обмен опытом работы с учебными заведениями, молодежными общественными объединениями и организациями;
·  участие в мероприятиях, проводимых муниципалитетом и МКУК Худоеланского муниципального образования
2.3.  Права и обязанности Отряда:
·  осуществлять в интересах общества, государства и личности различные формы социально полезной, социально значимой деятельности;
·  вносить в орган, контролирующий деятельность Отряда, предложения по совершенствованию и развитию деятельности Отряда;
·  рассчитывать на поддержку своей деятельности со стороны органа , контролирующего деятельность Отряда;
·  подготавливать проекты к участию в конкурсах (региональных и районных);
·  принимать участие в городских, сельских, региональных  конкурсах, форумах и т. п.;
·  вести рекламную кампанию с целью привлечения молодежи к работе с детьми и подростками в каникулярное и внеучебное время;
3.  Права и обязанности участников Отряда.
3.1.  Участник Отряда имеет право:
·  избирать и быть избранным в руководящий орган Отряда;
·  свободно обсуждать вопросы деятельности Отряда и внутриотрядной жизни на общем собрании Отряда, вносить предложения, открыто высказывать и отстаивать свое мнение до принятия решения собранием;
·  высказывать на собраниях замечания в адрес любого члена Отряда независимо от занимаемой им должности;
·  лично участвовать в собраниях, на заседаниях постоянно действующего руководящего органа Отряда, когда обсуждается вопрос о его деятельности, поведении, членстве в составе Отряда;
·  участвовать в разработке программ внутриотрядной деятельности и в отрядных мероприятиях;
·  по собственному желанию в любое время выйти из состава Отряда.
3.2.  Участник Отряда обязан:
·  в своей деятельности руководствоваться настоящим Положением;
·  выполнять требования настоящего Положения, а также других нормативных правовых актов, регламентирующих деятельность Отряда;
·  владеть методиками организации детского досуга и руководства временным детским объединением;
·  соблюдать правила внутреннего распорядка, требования и инструкции по технике безопасности и охране труда, санитарные нормы и правила при работе с детьми;
·  активно участвовать в мероприятиях и акциях, организуемых отрядом;
·  знать документы, регламентирующие деятельность Отряда, руководствоваться ими в своей практической деятельности;
·  выполнять решения руководящих органов отряда, информировать их о результатах выполнения решений;
·  соблюдать внутренний распорядок;
4.  Структура Отряда.
4.1.  «Дворовым отрядом» может быть отряд численностью не менее 5 человек
4.2.  «Дворовый отряд» может иметь свою символику.
4.3.  Общее собрание Отряда
4.3.1.  Общее собрание Отряда является высшим органом самоуправления Отряда. К компетенции общего собрания относится:
·  избрание Руководителя Отряда (командира), заместителя руководителя Отряда (организатор досуга);
·  утверждение планов и программ работы Отряда;
·  прием и исключение участников Отряда;
·  обсуждение нарушений участниками Отряда организации и работы Отряда, вынесение по ним решения;
4.3.2.  Общее собрание Отряда принимает решения простым большинством голосов при наличии не менее половины своего списочного состава.
4.4.  Руководитель Отряда (командир)
4.4.1.  Руководитель (командир) «Дворового отряда» избирается из числа наиболее опытных участников Отряда или назначается руководителем МКУК
4.4.2.  Обязанности Руководителя (командира) Отряда:
·  составляет план работы Отряда на год;
·  организует набор новых участников в Отряд;
·  отвечает за трудовую и внутриотрядную дисциплину;
·  посещает совещания, проводимые администрацией учредителей;
·  обеспечивает выполнение Отрядом правил техники безопасности и охраны труда;
·  представляет интересы Отряда в государственных органах и учреждениях, предприятиях, общественных и иных организациях;
·  отчитывается о работе Отряда перед работодателем.
4.5.  Заместитель руководителя Отряда
4.5.1.  Обязанности заместителя руководителя Отряда:
·  организует разработку программ работы с детьми и подростками в каникулярное и внеучебное время;
·  формирует информационно-методическую базу Отряда;
5.  Организация деятельности Отряда.
5.1.  Основной деятельностью Отряда является работа  по обеспечению летнего досуга детей и  подростков.
5.2.  Отряды создаются по инициативе их учредителей. В качестве учредителей могут выступать не менее трех физических лиц, достигших возраста 18 лет. Зачисление в Отряд физических лиц производится на основании их личного заявления и собеседования с учредителем. Созданный Отряд должен быть зарегистрирован в Штабе.